[Fol. 118v^o]

/ {VIII (*numéro du paragraphe des déductions, noté au centre de la page*)}

/ Item plus pro deduti pro diebus magistri / Augustum Tribuge bachonum et ejus / famullo implicando dictam calcem / et audendo dictum foramen ubi steterunt / tribus diebus ad rationem IIII^{or} solidis / pro qualibet die sit hic _____ XXIII s. Turonensium.

/ {IX (*numéro du paragraphe des déductions, noté au centre de la page*)}

/ Item plus deduci ut supra dicta solutis pro / nonem lozis implicatis in tecto / turris dicti loci ideo sit _____ VI s. IX d. Turonensium.

/ {X (*numéro du paragraphe des déductions, noté au centre de la page*)}

/ Item plus pro duabus theysias/ loze implicatis in parva domo / dicti castri sit hic _____ VIII s. Turonensium.

/ {XI (*numéro du paragraphe des déductions, noté au centre de la page*)}

/ Item plus deduci pro diebus magistri / Augustii Tribug {qui (*biffé*)} ei ejus famuli / Guy Selerum duobus diebus pro / implicando dictas lozas pro quibus / solvit _____ XX s. Turonensium.

[...]

[Fol. 119]

[...]

/ {Summa deductionum _____ XXV lb. VIII s. IX d. Turonensium (*noté à droite*)}

/ {Debet ad huc _____ II^c XXXVII lb. XIII s. VII d. Turonensium (*noté à droite*)}

128 *Banastonum* : corbeille en osier, sans doute utilisée ici pour le transport de la chaux et pour en calculer son volume.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

b) Construction et entretien du château delphinal d'Allevard (prix-faits, comptes rendus de visites, contre-visites, etc.) : 1485-1533

- **A.D.I., B3126, fol. 217-220, visite du château d'Allevard (1485).**

Date de l'acte : 3 mars 1485.

Officier : Antoine Richard, vice maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : Benoît de Martigny, châtelain d'Allevard ; Jeannot Rendu, Jacques Eynard, Jacques Juglard et Pierre Boisson, maçons et charpentiers.

[Fol. 217]

/ {Alavardi (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Visitatio et reparatio fieri ordinata per magistrum / Anthonium Richardi vice magistrum operum dalphinalium / in castro Dalphinali loci Allavardi anno Domini / millesimo quatercento octuagesimo quinto et die tercia / mensis marcii (*noté au centre*)}

/ Anno et die supra nominatis supradictus magister Anthonius Richardi / ordinavit fieri et de novo construit in dicto castro Allavardi que / secuntus.

/ Et primo magnam portam introitus dicti castri existens juxta / pontem a parte rivum Flumeti que debeat esse altitudinis / septem pedum et latitudinis quinque pedum cum dymidio / et esse debeat ad vouta que sit de bonis et grossis / lapidibus rochis et quod fuit debete et honeste talliate / et debeat habere unum chanfreyn de planum de mollura / et unum pedem de latitudine et habeat in solissio galice / solus dymidio pedem de latitudo qui erat a parte dicti rivi / Flumeti supra quem se posabit pecis nemoris per quem / intratur dictum castrum et habere debeat thibis dicte porte / a parte ortus heredum nobilis Humberti Bolunto pedem grossum / et fanum et alia thiba a parte domus basse dicti castri / se debeat poni dymidum pedem infra murum et que fiat / porte duplex a parte anteriori de bonis postibus de pivol¹²⁹ / et a parte interiori de bonis postibus suephie aut sappini / que debeant esse grossitudinis postium que de presenti fuit / in porta antiqua et que in eadem porta reponatur / cera que de presenti est in eadem premiso quod sit bene / et debite reparata et clavellata de bonis tachiis trium / milliarum et que habeat quatuor bonis et grossis gojonis / que omnia premissa extimata fuerunt per dictum vice magistrum / et per operarios ad hec vocatis qui sunt Jacobus Juglardi / Petrus Boyssonis, Johannetes Renduti chapuysii et / lathomi dicta porta clausa et debite sarrata manu / magistri inclusa ad viginti et octo florenorum monete.

129 *Pivol* : de *pibol*, peuplier (*PIBOL*, *Prov. Populus, arbor est* (Du Cange 1938 : t. VI, 309)).

[Fol. 217v^o]

/ Item plus ordinavit ut supra fieri de novo murum / introhitus dicti castris a parte dicti rivi Flumeti de latitudine / dicte porte et continebit de altitudine quinque theysias vel / circa qui debeat esse impresonatus bene profunde et dum / fiet dicta impresonatio vocantur castellanus et grapharius / ipsius loci et etiam nobilibus et symonibus dicti loci / qui ipsum impresonarem visitari habeant et licite et debite / fiat et que dictum murum habere debeat grossitudinem quatuor / pedum usque ad primam crotam et a prima crota in super / habeat grossitudinem trium pedum / qui supradicti extimaverunt / qualibet theysiam dicti muri inclusis lapidibus clase / arena et manu magistri ad triginta et duos grossos / sit in summa predictis quinque theysiis tresdecim florenorum / et quatuor grossorum monete.

/ Item plus ordinavit fieri duas crotas super dictam magnam / portam de quibus prima debeat fieri de bonis thovis et / illa de super de gippo et lapidibus fractis et a parte / interiori dicti castris debeat fieri fundatio dictarum crotarum / super unam archeriam de thovis et sit grossitudinis / unius pedis et que contineat tres theysias altitudinis / et unam theysiam cum dymidia latitudinis sit sunt / quatuor theysie cum dymidia vel circa et que fuit bene / induyte dicte crotas talem que in eisdem tute reduti / et custodiri posseat recognitiones et alii papyrus domini / nostri Dalphini et extimaverunt super etiam viri et operari / quolibet theysiam ad duos florenorum et pro ipsis induendo / unum floreni sit in summa pro toto decem florenorum monete.

/ Item plus ordinavit fieri unam portam de bonis et grossis / lapidibus rochia bene et honeste talliarum que erit in / camera de super quoquam domus basse dicti castris per

[Fol. 218]

/ per quam introhitur dictam crotam que sit latitudinis / duos pedum et altitudinis quatuor pedum cum dymido / et extimaverunt dictam portam inclusis postibus barris / clavibus, gojonis redditum bene clauso cum una bona / et sufficienta cera bene clavata ad summam sex florenorum.

/ Item plus ordinavit fieri infra primam crotam a parte introitum dicti castris unam fenestram de bonis lapidibus / talhie et rochie que sit latitudinis unus pedis et / altitudinis unius pedis cum dymido que sit ferata de / uno montan et duobus traverseans ferri et extimaverunt dictam / fenestram inclusis gojonis barris tachiis et unius ferrolio / causam et debet ferratam de tres florenorum monete.

/ Item ordinavit fieri de super supradictam crotam unam / marchicollerie pro deffensa et gardia custodia introitus / dicte magne porte que sit de uno brillant de qua / sint nonem bocheti videlicet tres et duabus partibus et tres / in medio et sunt positi unus super alium et duo / archero de thivis

Châtellenies principales du cadre de l'étude

bene et sufficienter super quibus fiet / murale a parte anteriori et sit grossitudinis dymidium / pedis et fiant supra dictis marchicoleris a parte / anteriori due cannonerie et due archerie de super / cum duo cutre quolibet grossitudinis ut {partivere videritur (*lecture incertaine*)} / quod extimaverunt archeribus inclusis ut manu magistri ad octo florenos monete.

/ Item ordinavit fieri de muro curtam dicti castri pro pre / dictam magnam portam et crotas a parte bisie et qua / ille qui est de presenti cadit in reparatio videlicet decem theysias / vel circa et que debeat impresionari juxte foramen presentii / muri existens a parte rivi Flumeti et debeat esse / grossitudinis tercium pedum usque ad primam crotam et / a prima crota in super grossitudinis duorum pedum cum dymidio / et extimaverunt qualibet theysiam in omnibus inclusis et

[Fol. 218v^o]

/ et manu magistri et ad duos florenos monete sit / in summam pro dictem decem theysias viginti florenos.

/ Item ordinavit fieri tectum et coperturam super dictam portam / crotas et marchicolleret que sit cum duobus pars et / continebit quolibet pars dicti tecti et coperture duas theysias / canales et que coperiatur de lozis Sancti Gellini¹³⁰ aut / de exandolla et latitudine postibus sex et extimavit / dictum tectum et coperturam inclusis omnibus in eodem / necessarium et manu magistri ad octo florenorum monete.

/ Item plus ordinavit fieri refacere portam turre dicti / castri de subtus in quo loco reponuntur incarcerandi / et est valde vectum eo quia incarcerati non possunt / {vallensadui (*lecture incertaine*)} et est necesse fieri in dicta porta unam / {cleberia (*lecture incertaine*)} petre ruppis quia adhuc est alia sufficientis / et necesis dicta porta altitudinis quinque pedum / et latitudinis duorum pedum et thivia que fiat nova / fiet de grossis muri dicte turre qui murus est grossitudinis / quinque pedum et fiat dicta thibia ad duobus batans / videlicet unum infra et alium extra et fiet soliassium de / subtus de duobus pecias que erat longitudinis spisie/ muri dicti turre et cepuit una dictarum duarum preciarum / dymidium pedum pedibus thibiam que fiet nova et in / alia pecia habeat neccessaria facti que ligabit / murum et dictam portam a parte bisie et fiet ad / causam et incarcerari nec alii nullo modo possint / privare dictam portam pro ut patet que jam fecerunt / et unasterunt dictos carceres et sit coperta dicte portale / et uno lapide ruppis bene et sufficienter VI aplat / et fiet dicta ofrota infra et extra a batans et / fiet dicte porte unam grossitudinis palastrii infra / murum et allia infra dictam portam ad finire ut / ille qui dictis incarceratis verat mustratum vitam in

130 Nommée jusqu'en 1784 Saint-Gellin, cette commune correspond aujourd'hui à celle de Saint-Jullien-du-Raz, canton de Voiron (Blanchet 1839 : 37, n. 1). C'est d'ailleurs là qu'est installé le château de La Perrière où Guigues VIII eut une fin tragique lors de son siège en 1333 (Blanchet 1839 : 37-44)

[Fol. 219]

/ ipsos possit custodine ut non effugant quia dum / introanverit dictam portam primam portam ipsam claudere / faciet per alterium arte quam aparte seccundam portam / et fiebit due porte nemoris vide prime fiet / de nemore vocato pivol spisso trium digitorum et erat / ferrata de tholis infra et extra et garnita ut duos / et ut ipsam coubrari non possit ut et aliam conbrusanserunt / et ferrabitur dicta porta de tholis existis in porta / que est de presenti et porta interiori fiet de dicto / nemore de pivol et sit duplata de nemore vocate / saesprey aut de sappin et sunt bene et licite clause / con bonis sarralies et clavellis in talibus necessarius omnia / predicta extimaverunt inclusa manu magistri ad / quindecim florenos monete.

/ Item plus ordinavit fieri deparare quandam fenestram / cujusiatam qui est in dicti turri a parte venti eo quia est / predicti materie propre dictam et posset esse destrusio / dicti castri et turris ideo ordinavit ipsam fenestram / esse munitam usque ad quos cruesons pro habendo lumiere / tantum in dictis {mento nombro (*lecture incertaine*)} et que dicte parve fenestre seu / cruesons sint ferrati quolibet de duobus traverseans et / duobus montanorum et ponderabatur quilibet ex traverseans / et montanorum quatuor libras.

/ Item est necesse ferrare qualibet aliam fenestram existens / in dicto {merlio (*lecture incertaine*)} seu haula a parte visie quare ordinavit / ipsis esse ferratam de {duobus (biffé)} tribus montanerum ponderans / quolibet quinque libris et de quatuor traverserum ponderans quolibet / quatuor libris valet libra dymidium grossos summa tam valore / ferri ambarum fenestrarum triginta et unum grossorum / sit per ambaribus fenestris {crestergo (*lecture incertaine*)} quam labore / manu operarum aliis necessarium extimaverunt quinque / florenorum monete.

[Fol. 219v^o]

/ Item ordinavit apptari duos somerios armatos in / trabatione galice traveyson granerii dicte turris / super qua reponentur blada remite dalphinales dicti / loci Allavardi pro conservatione dicte trabationis qui sommorii / sint quinque theysiarum longitudinis quilibet et unius / pedis cum dymidium altitudinis et unius panni canne / longitudinis et pro acta adeata

/ Item plus unum trabem armatum in trabatione de super / dictum granerium talem quadam et mesure aliorum duorum / super presitatorum et ipsum bochetum pro retinendo unum / ex travonis dicte travationis qui pulre sit et est / fractus inquanta ambaldno qui tribus factis ut supra extimaverunt / in opere et recepte in forma debita ut decet ad / decem et octo florenorum monete.

/ Item plus ordinavit fieri tectum de super gradus / qui serviunt tribus in ostio desunt tria fillerie quamlibet / longitudinis quatuor theysiarum et unius panni in / canna grossitudinis que valent super

Châtellenies principales du cadre de l'étude

loco ad quatuor / grossos summa ubi et itera extimarum fuerunt ut supra / sit pro tribus fillieris unam floreni monete.

/ Item pro dicto tecto unam duodenam cum dymidio postium suephie / valet duodena unum florenum sit decem et octo grossos.

/ Item pro dicto tecto et pro copertura quatuor centum de / echandola nemorum quercoris aut castagnerii valet / quolibet centum sex grossos sit duos florenorum monete.

/ Item octo centum clavinorum valent octo grossorum monete.

/ Item sex centum clavorum de quatuor milliarum valet / quolibet centum decem quartos sit quindecim grossos.

/ Item pro manu magistri qui ipsum tectum faciet pro labore / duos florenorum cum dymidio.

/ Sit fiat extimavere totum vetum pre jam dicti / magistri et operarios ad octo florenorum et undecim grossos.

[Fol. 220]

/ Item plus ordinavit fieri unam trabationem in sumitate / dicte turris qui illa que est de presenti quasi tota derutur / et pultresit et cadit in grande dampnium dicte turris / et sunt necessari {duodecem trabes (*biffé*)} decem trabes / quibus longitudinam quinque theysiarum et unius panni / canne in cauda grossitudinis valent quibus super loco / charreati et rotondi unum floreni sit decem florenorum.

/ Item pro eadem travatione octo duodene postium suephie / aut sappini valet quolibet duodena charreapta super loco / unius floreni sit pro dictis octo duodena octo florenos.

/ Item plus septem centum clavellorum de quatuor milliarum / pro clavendo dictos postes valet quolibet centum decem / quartum sit in summa decem septem grossos cum dymidio.

/ Item pro manu magistri qui dictam travationem faciet / tam pro ipsam levandi in sumitate dicte turris que / habet in alto quatuor travationes quam pro ipsos / intermurando et carpantando quam calce arena et omnibus / necessarium tresdecim florenos monete sit in summa pro / dicta travatione et ita fuit extimatur pro supra vocatos magistri et operarios videlicet ad tringinta duos / florenos quinque grossos cum dymidio.

/ Acta fuerunt omnia premissa in cammera {basse (*biffé*)} domus / basse dicti castri et facta visitatio presentiam nobillis / Benedeti de Martignaco castellani ipsius loci vocatis que / nobilibus Gabriele Barralis, Francisco Gentonis vice / mistrali ipsius loci in dicta visitatione et ordinatione, et {presentius (*ajouté dans la marge gauche*)} Jacobo Juglardi, Petro Boyssonis et Johanne Renduti /

Châtellenie d'Allevard (Isère)

chapuysis et lathomis ejusdem loci qui eorum modis / jurantis omnia premissa super sanctis dei euvengellia manibus / tactis omnia premissa ut supra taliter {extimantavit (sic)} et ita resserio {riso (*lecture incertaine*)} Glaudi de Sanctis graffarius / coram dalphinali dicti loci Allavardi hic signatis.

• **A.D.I., B3125, 2 fol., caution de visite du château d'Allevard (1485).**

Date de l'acte : 27 avril 1485.

Officier : Antoine Richard (vice maître d'œuvre du Dauphiné).

Témoins : Benoît de Martigny, châtelain d'Allevard ; Jeannot Rendu, Jacques Eynard, Albert Juglard et Pierre Boisson (maçons et charpentiers).

[Fol. 1]

/ {Cautio / Allevard / 1485 (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Cautio prefati per Johannem / Renduti Jacobum Eynardi Albertum / Juglardi et Petrum Boyssonis / lathomos et carpentatoris loci / Alavardi. (*noté au centre*)}

/ Anno nativitatis Domini millesimo qutrecentesimo / octagesimo quinto et die vicesima septa mensis / aprilis. In penna me notarii et firmarii / curie Dalphinales ejusdem loci et testium sub scriptorum / ex cum spectabletum viri domini computorum / Dalphinalium auditoris libravient expeditis / pretium factum et reparationes ultimate fieri / ordinatas in castro dalphinali ejusdem loci Alavardi / per magistrum Anthonium Richardi vice magistrum / {operi (*biffé*)} operum Dalphinalium, Johannono Renduti / Jacobo Eynarii, Alberto Juglardi et Petro Boyssonis / ejusdem loci Alavardi carpentorum et lathomis / predictis. Promissent {pro (*biffé*)} dicti lathomi ydonee / cavere et caverunt prestare in manibus nobilis / viri Benedeti de Martignaco castellani Dalphini / ejusdem loci Alavardi exordinatione faccta per / prelibatos dominorum auditores computorum Dalphinalium / prout prefatus castellanus sit asservit fore / verum huic estaque personaliter construti prefati / Johannonus Renduti, Jacobus Eynarti et Petrus / Boyssonis lathomi predicti qui non vi non / dolo indueti sed scientes et spontanei in dicebant / pro se et suis heredibus et successorum quibuscumque / omnes in semel et ipsorum quilibet per se et / insolidi premisserunt et juraverunt in manibus / prefati nobilei Benedicti de Martignaco castellani / predicti et ad Sanctum dei euvangeliam juraverunt

[Fol. 1v^o]

/ Dictas reparationes superius preferctatus bene / probe et legaliter facere et complere juxta ordinata / prelibatos dominorum auditores sub obligatione / et ypotheca omnium et singulorum bonorum suorum / presentum et futurorum quorumcumque necnon alter / alterum et etretia de presenti si demissione inde prevere / et illesum penans observare et caveare alter / pro altero et

Châtellenies principales du cadre de l'étude

quilibet pro se si insolidi de stando / juri judicatum solvendo ac etiam desolvendo / et reservendo dampna et in tresse que substincti / prossent tam ad causam dictarum reparationum / modo ordinato non facturum quam alter quovismodo / necnon omnes lathomi predicti pro promisserunt / prout supra eorum fidejussorem infrascriptum / a fidejussione infrascripta inde presentum peritus / observare Et caverunt dicti lathomi pro Glaudi / Boyssonis, Escofferium Deboysone Dioto Mandoti / Alavardi qui promisit in dictis manibus / prefacti domine castellani illud idem actendem prefactum / et observare tam quo lathomi seu alter / ipsorum in toto vel in parte defficient sub / obligatione ypotheca omium et singulorum / bonorum suorum presentum et futurorum se propterea / subvenientes dicti lathomi et ipsorum fidejussor / et quibus suilibet insolidi et pro toto pro premissis / omnibus et singaliter servonis notem deud complendis / et perficiendis more debitorum fiscalium projussere / venerabile curie parlamenrti Dalphinalis iter renunciales / in supra prefati lathomi et ipsorum fidejussorum nominibus / quibus supra omnibus juribus ad hec / nectessariis et opportunis et specialiter juri de presentus / conveniendo principalem quam fidejussorem epistole

[Fol. 2]

/ {sumadiem dandende (*lecture difficile*)} actionum beneficie / juredicti submientem se alteri postestari {... (*1 mot illisible*)} / vocem contestam presentem prosse et jure {... (*1 mot illisible*)} / datam bene renunciacione non valere jus pretiffacti / specialis. De quibus omnibus prefatus nobilis / Benedictem de Martignaco castellanus predictus / ad opus domini nostri Regis Dalphini et quottum / interesse poteret in futurum petit sibi fieri habeat / litteram testimoniale et publicam instrumentum se / neccesse fiant per me notarium subsignatum. / Actum Alavardi in platea publica ipsius / loci subtus domum presentibus honorabile viro Anthonio / Deanthonis, Anthonio Joveti, Johanne Folquerii / veniandi Stephano Tissoceti alias Pisogere et / pluribus aliis testibus ad premissa voce / et me Raymondo Beringarii notario huc signato.

/ {BERINGARII (*signature du notaire inscrite à droite*)}

Châtellenie d'Allevard (Isère)

- **A.D.I., B3127, fol. 222-223 v^o, visite du château d'Allevard (1486)**¹³¹.

Date de l'acte : jeudi 12 janvier 1486.

Officier : Pierre de l'Église dit Forme, maître des œuvres du Dauphiné.

Témoins : Benoît de Martigny, châtelain d'Allevard ; Gabriel Barral, noble ; Jean Bernons, notaire ; Antoine Mandrilier, marchand ; Ferrand et Jeannot Rendu et Pierre Boisson, maçons et charpentiers.

[Fol. 222]

/ {Alavardi (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Visitatio facta per magistrum Petrum Decclesia / [alias Forme] magistrum operum Dalphinalium in castro / dalphinali Alavardi et reparationes per / ipsum in eodem castro de novo fieri / ordinate. (*noté au centre*)}

/ Anno nativitatis Domini millesimo quatercentesimo / octuagesimo sexto et die jovis XII mensis {februari (*biffé*)} / januarii. Prefatus [magister] Petrus De Ecclesia magister / operum dalphinalium superius nominatus se / personaliter transtulit apud Alavardum in / castro dalphinali ejusdem loci. Et ibidem / in presentia nobilis Benedicti de Martignaco castellani / ejusdem loci Alavardi. Necnon vocatis et assignatis / cum eisdem nobili viro Gabriello Barralis / providis viris Johanne Bornonis notarium, Anthonio / Mandrilliati mercatorum ejusdem loci Alavardi. / Ac etiam Ferrando Renduti, Johanniono Renduti / et Petro Boyssonis carpentatoris et lathomis ejusdem / loci Alavardi. Visitavit dictum castrum Alavardi / et ultra alias reparationes in ipso castro alias / fieri ordinatas temporibus retro victis ipse idem / magister operum dalphinalium habuita in presentis / relatione supra nominatorum nobilium Gabrieli / Barralis, Anthonii Mandrilliati Johannis / Berrionis notarium et aliorum lathomorum ut / supra assignatorum ordinarit fieri reparationes / que sequitur.

/ In primis visitato muro dicti castri prime / existentis de longitudine rivi Flumeti a magno / portali dicti castri usque vintenum ville quod / est valde necessarium de novo reffici a pede / usque ad tectum domus ibidem existentis et / alter nec alio modo non potest reparari / si de novo non refficiatur prout etiam premissa / superius nominari in prima dicti magistri / michi notario retuleuntur. Ordinavit / dictum murum fieri et impresonari bene

[Fol. 222v^o]

/ prout decet viri tali operi et impresonando ipsum / murum que debeant vocari quatuor aut se dictis / nobilibus et burgensibus ejusdem loci Alavardi / pro videndo dictam presonam et que de visitatione / ipsorum fieri debeat lathomis qui ipsum murum / facieat littera testimonialis per

131 Une copie de la première partie de cet acte (fol. 222-223 v^o) est présente dans le même registre aux folios 151-152 v^o. Les différences significatives entre les deux textes sont signalées soit par une note de bas de page, soit par des mots entre crochets [...].

Châtellenies principales du cadre de l'étude

grapharium curie / dicti loci. Et fieri debeat dicta presona [ejusdem] muri / de bonis et grossis lapidibus egrossatis sive / ebroysatis cum martello de longitudine [dicti] rivi / per duos pedes de altitudine taliter que aqua / ipsum murum vollo modo dirrivere possit et / in super duabus bonis lapidibus cum bona / calce et arena usque in summitate dicti muri. / Et esse debeat grossitudinis ut sequitur / primo infra terram [usque] trium pedum cum dymidio, et a terra / usque ad primam traveysonam trium pedum, et / a prima traveysona usque ad secundam traveysonam / duorum pedum cum dymidio, et a secunda traveysona / usque ad tectum dicte domus esse debeat grossitudinis / unius pedis cum dymidio. Et que pecia muri continet / triginta tres theysias vel circa et costabit / quolibet theysia clace, arena, lapidibus, manum / magistri inclusis ; [et etiam] inclusis etiam ponsibus / et recenovibus traveysonarum ibidem necessarias / una comportante altera sit tres florenis monete / sit _____ III^{xx} XIX fl.

/ Item ordinavit fieri in dictam peciam muri unam / fenestram mediam traysiatam de bonis / lapidibus rochie debite talliatis pro / illuminando secundam cameram existentam / supra primam traveysonam. Et que fenestra / debeat esse latitudinis et altitudinis fenestre / ibidem existentas que est de gippo / totaliter cassata et fracta et costabit dicta fenestra / inclusis barris gojonis talibus [ferri] postibus et / ferrolhio reducta debite clausa et serata ad / serralliam [et / manu magister eidem] _____ VI fl.

[Fol. 223]

/ Item ordinavit et est neccessarium fieri fornellum / prime camere existentis in fondo dicte domus / de longitudinie muri supra fieri ordinati de / bono gippo et habere debeat de vacuo latitudine / quatuor pedes et de vacuo unam epam et / ipsum ut voce ut est in eodem loco neccessarium / per modum et formam quibus erat fornellus / antiquus dicta camere bene et condecenter / completare [construis et] omnibus inclusis costabit [videlicet] / _____ VIII fl.

/ Item est neccessarium fieri et de novo reffici in / secunda camera extra vintenum ville supra / dictum rivum Flumeti unum retrectum seu / latrinam et ulterius juxta retrectum / infra dictum vintenum supra dictum / rivum Flumeti fieri unum eyguerium¹³² quod / habere debeat ab utraque parte quinque pedes / de vacuo tam de longitudine quam latitudine / et debeant apponi in muro duo bocheti de / rochia super quibus posabantur due trabes / [nemorum] castagnareti qui substinebunt dictum / eyguerium et costabit tam dictum / retrectum quam eyguerium debite facti de bono muro / de [bono] gippo et coperti de lozis inclusis / portis, barris [ferri], gojonis [et aliis neccessariis et] manu magistri / reddutis clausis et debite factis [videlicet] / _____ XIII fl.

132 *AYGUERIA*, Cloaca, Emissarium, Gall. Evier. (Du Cange 1883 : t. I, 503).

/ {Summa premissori est VI^{xx} VII fl. (*noté au centre*)}

/ Ibidem et coram prenomatis domino castellano / et magistro operum supeius nominati Ferrandus / Renduti, Johannonus Renduti et Petrus Boyssonis / carpentatores et lathomi predictas reparationes

[Fol. 223v^o]

/ superius [{superium (*biffé*)} supra] ordinatas se presentaverunt bene / probe et legaliter pro facere et ad implere per modum / superius declaratum pro summas sive pretis / predictis infra terminum congrinum. Et super / premissis ydonee camere de stando juri ut in / forma solvendo et eisdem deliberando solutiones / ut est consuetam in tali opere fiere cotiens / quotiens spectrabilibus et magnificis dominis / auditoribus camere computorum Dalphinalium / videbitur utilius esse fiendi.

/ De quibus predicti omnibus prefatus magister / operum [dalphinalium] petit fieri ad opus domini nostri Dalphini / ac omni quorum interesse {fieri (*biffé*)}¹³³ poterit in / futurorum publicum instrumentum presentibus quibus / supra testibus ad hec vocati et me notario / subsignato.

/ {Inquantus dicti pretii facti (*noté au centre*)}

/ Anno nativitatis Domini millesimo quatecentesimo / octuagesimo sexto et die lune tresdecima / mensis februi que sunt dies fori ville et / loci de Alavardo. De expresso mandato nobilis / Benedicti de Matignaco castellani dalphinali ejusdem / loci Alavardi. apud Alavard in bencha / curie dicti loci fuit cridariri et proclamari / alta et intelligibili voce lingua layte per Johannes / Raffini serviente Dalphinale ejusdem loci Alavardi / essent aliqui lathomi et carpentatores / volentes opere pretium factum et reparationes / supra scriptas fieri ordinatas in castro dalphinali / Alavardi et ipsas prefacte bene probe et / legaliter pro minori pretio sex viginti et septem / florenorum monete ad quos dicte reparationes fuerunt / per magistrum operum dalphinalium extimate / Et in proere contineant conducti medietato castro

[Fol. 224]

/ et eisdem expedientur pro primo foro ubi nullus / se compermet pedibus Guillermo Utruandi, Henrico / Monachi, Berthono Sandiocti et pluribus aliis / testibus ad hec vocati et notarii mei sub signato.

/ Subsequenter anno quo supra et die lune ultima / mensis februariis que fuit dieis fori ville et loci de / Alavardo in mei dicti et infrascripti notarii et vestrum / subscriptorum presenta fuerunt contrato

133 À partir de là, le premier acte qui a été recopié fol. 151-152 v^o, s'achève comme suit : « *presentibus quibus supra testibus ad hec vocatum et me Reymondo Beringarii publico notarie Dalphino mei hic signato in fidem supra mensori.* ». Le texte continue ensuite, sur la copie, par l'acte d'appel d'offre de ce prix fait, qui nous intéresse peu ici et n'est donc pas transcrit.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

pro secundo / foro seu inquantu palum et publice inquantate / quibus tribe suprascripte reparationes propter / prefatum Johannem Ruffum sergentum Dalphinalem / qui esset aliqui lathomi qui reparationes / supra specificatas fieri vellent pro minori / pretio sex viginti et septem florenorum supra scripto compere et se representare habebant {pro se (*biffé*)} et eisdem / expedientur ubi nullus compervit presentibus Perrino / Rivilhionis, Stephano Madendi Jaquemeto / Ribaudi, Petro Fornerii et pluribus aliis testibus / ad huc et vocatur et me notarii sibsignato.

/ Deinde anno qup supra et die lune sexta mensis / marcii que fuit dies fori ville et loci predicti / loci de Alavardo in mei Dioti notarii et testium / subscriptorum presentia fureunt iterato predictae reparationes / iterato inquantate et subastate per dictum Johannem / Ruffini sergentum Dalphinalem alta et intelhigibili / voce lingua layta pro tercio et ultimo foro seu / inquantu qui essent aliqui {cu (*biffé*)} lathomo qui / vellent accipere ad pretium factum reparationes / supra scriptas et specificatas pro minori / pretio sex viginti et septem florenorum continens se repantare / habeant et comperere et eisdem librabuntur. Et / solueti ut est consuetum sit in principio operis / tercia prius hujusmodo opere medietas et / in completo operis alia tercia pars dicti pretii. / Ubi comperebit Ferandus Renduti, Johanneti / Renduti ejus frater et Petrus Boyssonis dicti / loci alavardi qui se obtulevit ejusdem reparationes

[Fol. 224v^o]

/ facere complete integrite adimplere bene probe / et legaliter infra teneant congrando pro sex viginti / et {... (*espace laissé vierge*)} florenorum monete solvendo eisdem ut supra / et expressum et super hiis ydonee cavere ut / informas et presentis pluribus cadis sive / inquantibus pro legitima intervalla nulli alii / compervunte que pro menoripretio ipsas reparationes / fieri vellent {imparabilis (*biffé*)} presentibus domino / Anthonio Porte cappellano, Gabriele Bonnerii et / Mauricio Raffini testibus ad hec vocatum et / me notario sibsignato.

/ {Librate (*noté au centre*)}

Châtellenie d'Allevard (Isère)

- **A.D.I., B3127, fol. 290-291, réception de travaux faits au château d'Allevard (1487)**¹³⁴.

Date de l'acte : samedi 20 janvier 1487.

Officier : Pierre Galeis, vice maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : Benoît de Martigny, châtelain d'Allevard ; Henri Genton, François Pileux et Claude Mandrillat, habitants d'Allevard ; Jeannot Rendu et Pierre Boisson, maçons et charpentiers.

[Fol. 290]

/ {Alavardi (noté dans la marge gauche)}

/ Anno nativitatibus Domini millesimo IIII^C / LXXX septimo et die sabbati vicesima mensis / januarii. Honorabilis vir Petrus Galleysii vicemagister / operum Dalphinalium se personaliter transtullit / apud Alavardi infra castrum dalphinali ejusdem / loci. Et ibidem applicato in presentia nobilis viri / Benedicti de Martigniaco castellani dalphinali, domini / viris Henrie Gentonis, Francisco Pilosii et / Glaudio Mandrilliati dicti loci Alavardi / Ipse idem vicemagister operuù coram ipso / assignari fecit Johannionem Renduti et Petrum Boyssonis / carpentatores et lathomis dicti loci Alavardi. / Vistares et auditorum receptionem per pris suum fiendam / de certis reparationibus per ipsos Johannonem Foche Renduti / et Petrum Boyssonis factis et constructis in dicto / castro dalphinali dicti loci Alavardi desruptis / in quod pretio facto eisdem dato et fieri ordinato / per magistrum Anthonium Richardi condam vicemagistrum dictionum / operum Dalphinalium sub anno Domini millesimo / IIII^C {se (*biffé*)} octuagesimo quinto et die tercia / mensis marci scripto et recepto per Galudio / Desuis valem olim firmarum et grapharorum / curie dalphinali ejusdem loci Alavardi.

/ In primis visi visitatis reparationibus et edificis / contentis et deruptis in primis, secundo tercio / quarto, quinto, sexto, septimo, octavio et nono articulis / dicti pretii facti in presentia quorum supra fuerunt / et sunt ipse reparationes debito modo facte / et modo quo ordinate fuerunt complete bene et / condecenter per modo et formam in ipsi pretio / facto contentis et declatis.

/ Item super decimo articulis dicti pretii facti / reperit idem vicemagister que ferratura in eodem / titulo fieri ordinate facient anquietate / ultra studinam ad qua fuerant optimate juxta / tenorem ipsius pretii facti de quadraginta septem / libris ferri extimatis ad relationem inclusis / Aymonis Marescalli habitatorum dicti loci Alavardi

¹³⁴ Les travaux reçus par cette visite sont ceux commandés le 3 mars 1485 par le vice maître des œuvres du Dauphiné Antoine Richard.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 290v^o]

/ qui ipsas ferraturas fabricavit et fecit juramento / suo prestatu corporaliter ad euvangelia dei Sancta / in presentia quorum supra quamlibet libram ad quinque / patacos sit in summa XXIX g. III ptc.¹³⁵

/ Item ulterius reperit ipse vicemagistri super contentis per / in dicto per decimo titulo supra prepiare declarato / fuisse et esse augmentatam massonariam / et manum magistrum et que valde erant / neccessaria fieri in loco in eodem titulo {va (*biffé*)} declarato / actento que bonis est propre triam et octavi / premissa fuerit facta per eosdem lathomos / de expresso mandato prefati nobilis Benedicti de / Martigniaco castellani ejusdem loci Alavardi fuerunt / premissa {au (*biffé*)} anquiettata et extimata per / dictum vicemagistrum operum Dalphinalium / ab summam _____ XI g. V ptc.

/ Item visi et visitarum sommeris armatis in / undecimo articulo dicti preti facti / virem nominatum / qui tres sommerium armati fuerunt angulo / et pro eosdem carpentatores de expresso mandato / prefati nobilis Benedicti de Martigniaco castellani / quilibet de altitudine de quatuor digitis et que / augmentacio erat valde neccessaria actento / avere quod substinet dicti sommerii que / augmentacio facta in eidem tribus someriis / per prelibratum vice magistrem {ad somerium (*biffé*)} fuit / extimata per dictum vicemagistrum ad sumam _____ XII g. monete.

/ Item visiti contentis et declaratis in duodecimo / articulo eclamare in eodem pretio facto fuerunt / contenta in eodem debito modo perfecta et completo / condecenter et honeste per modo et forma in ipso / capitulo declarato.

/ Item super tresdecimo et ultimo articulo / contento in declarato in dicto pretio facto visitata / traveysona fieri ordinata prout in eodem articulo / continetur reperit ipse vicemagister que dicti carpentatoris / augmentaverunt decem trabes in eodem traveysona / predicti quemlibet de tribus digitis grossitudinis

[Fol. 291]

/ quia ipse trabes erant minus fragiles juxta contenta / in eodem articulo ad substinendi lapides et alia / que sunt in tali loco neccessaria per / deffensione dicte muris et turris castri / fuit ipsa augmentacio extimata per dicti / vicemagister ad summam _____ XX g. monete.

/ Item reperit ipse vicemagister que in eadem traveysonam / erat ordinatum apponi octo duodene postium / et in qua non fuerunt implicare nisi / sex duodene et tres postes sit requestans / pro una duodena et nonem postibus ad rationem / pretii earumdem pro quolibet uno grosso sit / restequantur _____ XXI g.

135 8 patacs = 1 gros.

Châtellenie d'Allevard (Isère)

/ Item et quia fuerat ordinatum apponi in / tecto facto super gradus qui servunt totum / castrum sex
centum tachiis sive tachiis de / quatuor milliaris et non fuerunt implicate / nisi ducentum tabes
sit resequantur pro / quatro centum trabibus ad rationem contentam / in dicto pretio facto videlicet /
_____X g. monete.

/ Ascendant augmentationes supra scripte / summam sex floreni et unius grossus monete / et
debeatis triginta uno grosso monete / superius resequantur per dictum vicemagistrum / Restant adhuc
de eisdem augmentationibus / in universo _____tres fl. et dymidius.

/ Acta fuerit premissa infra dictum castrum / dicti loci Alavardi in aula de super Flumet / presentibus
quibus supra testis adhuc et vocis et / me notariis et formarium curie ejusdem loci Alavardi /
subsignato in testimonium premissorum.

/ {BERANGARII (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

- **A.D.I., B3127, fol. 291 v°-292 v°, réception de travaux faits au château d'Allevard (1487)¹³⁶.**

Date de l'acte : Samedi 20 janvier 1487.

Officier : Pierre Galeis, vice maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : Benoît de Martigny, châtelain d'Allevard ; Henri Genton, François Pileux et
Claude Mandrillat, habitants d'Allevard ; Jeannot Rendu et Pierre Boisson,
maçons et charpentiers.

[Fol. 291v°]

/ Subsequenter anno et die quibus supra apud / Alavardi ubi supra et in presentia quorum supra /
Visis ulterius et vistatis reparationibus desruptis / in quod pretio facto fieri ordinato per magistrum /
Petrum Decclesia olim vicemagistrum dictionum operum / Dalphinalium {deantuo (*lecture
incertaine*)} propriare effluxitur M° / III^c LXXX sexto et die jovis duodecima / mensis januarii.
Recepto per me notarium subsignatum / in dicto {capellano (*biffé*)} castro dalphinali Alavardi / que
reparationes eandem fuerunt facte reperit / idem vicemagister ultra ea que in eodem / pretio facto
declarantur fore et esse necessaria / fieri et de novo construi in eodem castro delphini / Alavardi ea
que sequitur.

/ {I (*numérotation des item, inscrite dans la marge gauche*)}

/ In primis viso pretio facto predeclarato dato et / fieri ordinato per dictum Petrum de Ecclesia / ac
capitalis in eodem ordinatis de verbo / ad verbum in presentiam quorum supra dixit / ipsi magistri
Petrus Gallesii vicemagister / operum Dalphinalium et retulit habuita matura / deliberatione cum
prelibratis castellano et aliis / nobiles superius vocatis que omnia in eodem / pretio facto

¹³⁶ Les travaux reçus par cette visite sont ceux commandés le 12 janvier 1486 par le maître d'œuvre delphinal Pierre de l'Église.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

desrupta et narrata sunt in eodem / castro valde neccessaria quia aliter posset / grave maximum prejudicium in eodem castro et / domino nostro Dalphino tam ad trium dirruccionem / muri in eodem fieri ordinati quam aliorum in eodem / decalratorum.

/ {II (numérotation des item, inscrite dans la marge gauche)}

/ Item ordinavit fieri et de novo construi ultra / per supra declarata in eodem pretio facto in dicto / castro Dalphinali Alavardi posterlam dicti / castri per quam intratur viridarium dicti / castri et etiam per quia exitur villam Alavardi / sive portam fustem ejusdem posterle de / bonis postibus soyphie fondratis de bonis / postibus de pybol in qua porte sunt neccessariis / centum et quinquaginta tabes sive tachie / de tribus milliariis et subtus quam posterlam / poni debeat unus sollia pecie ruppis / que premissa fuerunt extimata calce arena / manu magistri et omnibus neccessarius redduta / clausa et serata cum cure sera que de presenti in eadem est ponita videlicet _____ II fl.

[Fol. 292]

/ {III (numérotation des item, inscrite dans la marge gauche)}

/ Item plus ordinavit fieri que sunt valde / neccessaria unum tectum sive coperturam supra / ambulatorium per quod intratur magnam turrim / dicti castri in qui sunt neccessaria primo una / trabes due palme nemorum seyphie que / trabas habere debeat in cauda latitudinis unum / pan de canna. Item quinque chevroni longitudinis / quilibet duarum theysiarum cum dymidia et esse / debeant grossitudinis aliorum chevronorum / existentium in tecto facto super gradus dicti / castri et que ferunt extimata pretio trabes / sive pannarum ad unum florenum ipse quinque chevroni / ad unum florenum sit _____ II fl.

/ {IV (numérotation des item, inscrite dans la marge gauche)}

/ Item sunt neccessarie quatuordecim postes seyphie / que fuerunt extimate ad / _____ XIII g.

/ {V (numérotation des item, inscrite dans la marge gauche)}

/ Item sunt neccessarie centum et quinquagintas tabes / de quatro miliaris extimatis centum ad decem / quartos sit _____ III g. III quartos.

/ {VI (numérotation des item, inscrite dans la marge gauche)}

/ Item octo centum [essindulam] de ejusdem nemorum / castagnereti extimatis per dictum magistrum / quolibet centum VI grossis sit / _____ III fl.

/ {VII (numérotation des item, inscrite dans la marge gauche)}

/ Item est neccessarium in eodem tecto unum / milliarum clavinorum extimati ad / _____ X g.

/ {VIII (numérotation des item, inscrite dans la marge gauche)}

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

/ Item ordinavit plus fieri in summitate / tecti supra fieri ordinati unam parietam / postium soyphie ad deffendendi pluivia / quam borre eadem permietant infra / ambulatorum et introitum magne turris / dicti castri in qua sunt neccessarie decem / postes seyphie extimate ad / _____ X g.

/ {IX (numérotation des item, inscrite dans la marge gauche)}

/ Item extimavit prefatus vicemagister mandati / magni premissori ad _____ III fl. X g.

[Fol. 292v^o]

/ {X (numérotation des item, inscrite dans la marge gauche)}

/ Item visitata porta aule sive camere existentis / in summitate gradium dicti castri quia reperit / fractum et pluribus locis et que tenerat / magnum prejudiciam pecie muri ibidem existantis / de et que erat de gippo ordinavit idem / vicemagister eandem portam de novo / construi et de novo reffici de bonis et grossos / lapidibus rochie delbite talliarum que sit latitudinis / duorum pedum cum dymidio et altitudinis quinque pedum / cum dymidio et subtus eandem apponi unum bonum / selliard rochie ut decet que costabit inclusis / gojonis barris talibus ferri postibus et / manu magistri calce arena pro murando / et cassando quamdam aliam parvam posterlam / pro quam intrabatur ad retrectum ascedit / in universo {Inclusa quadam parva posterla de gippo que / fiet infra los tornevento pro eumdem ad / retrectum reeductum clausa juris (ajouté à la ligne inférieure)} ___ IX fl.

/ {XI (numérotation des item, inscrite dans la marge gauche)}

/ Item plus reperit idem vice {cast (biffé)} magister in / turre dicti castri ex parte {ta (biffé)} viridarium / et etiam in vinteno muri dicti castri murum / totum perforatum ejusque est valde neccessairum / poni remedium pro conservatione muri / dicti turris ordinavit ipsum murum / enbochiri de bona calce et arena et / est neccessarium in eodem imbochimento de / calce unum moys que costabit super / loco aportarum duos florenos. Item arena / et manus magistri duos florenos sit / _____ IIII fl.

/ {Summa premissori XXVII floreni XI grossi III quarti (noté au centre)}

/ Acta fuerit premissa ubi supra presentis quibus supra / testibus ad presenta vocatis et me dicto / notario sub signato

/ {BERANGARII (signature du notaire, inscrite droite)}

/ {Inquantus assignantur in presento hujus receptis (noté à droite)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., B3127, fol. 293, réception de travaux faits au château d'Allevard (1487).**

Date de l'acte : 23 janvier 1487.

Officier : Auditeurs de la chambre des Comptes du Dauphiné.

Témoins : aucun.

[Fol. 293]

/ {Alavardi (*noté dans la marge gauche*)}

/ Placeat nobilibus et egregis viris dominorum computorum Dalphinalium / auditoribus ad tiretare super pretio facto reparationum factarum / et constructarum in castro Dalphinali Alavardi per Johanninum / Renduti et Petrum Boyssonis lathomos eisdem lathomis dato / et fieri ordinato sub anno Domini millesimo III^C LXXX quinto / et die tercia mensis marcii. Ultimate recepto per honorium virum / Petrum Galeysii vicemagistrum operum Dalphinalium pro maxime / super tercio articulo in eadem pretio facto contento et descripto / in quo articulo {fi (*biffé*)} mensio que dicti Petrus Boyssonis et / Johannones Renduti lathomi predicti facerent et construerent / supra magna portam introitus dicti castri dalphinali / Alavardi duas crotas de quibus parva et inferior / deberet esse de bonis tovis et illa de super de gippo / et lapidibus fractis. Et a parte inferiori dicti castri debent / fieri dieri fundatio dictarum crotarum supra unum archum / de thovis et que murus fondatus super dicto archo / contineret de latitudine unam theysiam cum dimidia et de / altitudine tres theysias sit in toto quatuor theysias / cum dymidia et fiat extimata quolibet theysia ad duos / florenorum monete. Prout latius constat in eodem pretio facto et / licet nulla fuerit facta mentio ipsi lathomi fecerunt / et adimplerunt dictas duas crotas bene et condecenter / per modo et formam contentis in eodem pretio facto in tantum / que dictus Petrus Galleysii vicemagister predictus nullum reperit / deffectum in eisdem quare retinerunt hujus licet ad donationes / bestias prefati lathomi petitures et requirentes eis / reffici et plus idem quod plus implaverunt in eisdem crotis / que eisdem fiat cognitum ad dictum et cognitione prefati magistri / Petri Galleysii vice magistri predicti qua fuit maximus / error per inadvertantia magna qui ipsum pretium factum / debet seu scribenti et nullam solutione habuerunt / de eisdem crotis preterqua de muro ut premittitur ordinato / ei per ipsos facto et per quas crotas ipsi semper / intellexerunt hunc que ultra taxam dicti muri / ipsi deberetur habere decem florenos monete et que ita fuerat / locuntum et conclusum quando ipsi receperunt ipsum / pretium factum.

/ Habita relatione magister operum Dalphinalium qui retulit et notarii qui scripsit / pretium factum per inaduertentiam vel alias derusit scribe me decem / florenorum pro factura duarum crotarum ultra alium murum extimateret / ibidem ad duos florenos theysiam. In quo ropereruntur tres teysie / deinde

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

facte ascendentis ad VII^{tem} floreorum monete. Et sit omnia / ascendit ad XVII florenorum et tantum ibidem positi fuerunt pro ideo mandamento / castellano que expedit sextem florenorum restantis et ei satisfieri / allocabilium uti suis comptis scriptis XXIII januarii M III^C octuagesimo / septimo.

• **A.D.I., B3127, fol. 294, réception de travaux faits au château d'Alleverd (1487).**

Date de l'acte : 25 juillet 1487.

Officier : Pierre Galeis, vice maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : Benoît de Martigny, châtelain d'Alleverd ; Henri Genton, François Pileux et Claude Mandrillat, habitants d'Alleverd ; Jeannot Rendu et Pierre Boisson, maçons et charpentiers.

[Fol. 294]

/ {Visitatio facta per honorabilium virum / Petrum Galeysii magistrum operum (*noté au centre*)}

/ Anno Domini M^o III^C LXXXVII et die XXV mensis jullii / Prefatus Petrus Galeysii magister operum / se transtulit in locum Alavardi pro visitando / pretium factum ordinatum per magistrum Petrum Forme¹³⁷ et / ipso ibidem applicanto reperit dictum pretium / factum ad modum bene sufficienter et ydonee / factum sunt continetur in parcella per dictum / magistrum Petrum Forme et ita retulit idem / magister Petrus Galeysii in presentia viri nobilis / Benedicti de Martignyaco castellani Dalphinali Alavardi / nobili Francisci Pilosii Francisci Genthonis Johannonem / Renduti, Johannis Picaudi, Stephani Gilleti at / pluries ibidem presentia et me notarii publici et / firmam curie Dalphinali Alavardi subsignati

/ {DEQUANIARTY (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

/ Anno et die quibus supra ego Petrus Galeysii magister / aptari subsignatus que facto visitari ipse pretium / factum sunt adjunctionem prout ordinatem / in dicto castro Allavardi et reperisse / dictam adjunctionem esse factam ad modum / bene sufficienter et non renam sit ad {reasti bonorum (*biffé*)} / scribendi in supra dicta receptiant nisi tam / {deffentes (*biffé*)} eggierantio et ita resdemo ego / subsignato

/ {GALLESII (*signature du notaire inscrite à droite*)}

137 Il s'agit ici du maître d'œuvre Pierre de l'Église, aussi appelé Forme.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., B3127, fol. 295, quittance de travaux faits au château d'Allevard (1487).**

Date de l'acte : 17 mai 1487.

Officier : Benoît de Martigny, châtelain d'Allevard.

Témoins : Ferrand Rendu, charpentier et maçon ; Jean Callambert, chapellain du Thouvet ; Jacques Signy, habitant d'Allevard et Raymond Berengari, notaire delphinal.

[Fol. 295]

/ {Quictantia nobilis viri Benedicti / de Martigniaco castellani dalphinali / Alvardi (*noté au centre*)}

/ Anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo septimo et / die decem septima mensis maii in presentia me notarii et testium / subscriiptorum honestus vir Ferrandus Renduti carpentator / et lathomus de Alavardo fuerant gratis et spontaneis vidicebat / pro se et suis iter confessus sunt publice et manifeste / recognovit se habuisse et realiter recepisse a nobili viro / Benedicto de Martigniaco castellano Dalphinali ejusdem loci Alvardi / presente et scilicet summam quinquaginta florenorum monete / cuerentis in deductionem pretii facti reparationum uterate / fieri ordinarum per magistrum operum Dalphinalium in castro / Dalphinali Alvardi prout constat pretio facto per me / notarii subsugnatum receptori omnibus solutionibus jam factis / hac presenti quictancia inclusis et de eisdem quinquaginta / florenorum tamquam contentus ipse Ferrandus Renduti prefatum / castellanum et fuerit quos tamquam solvit et quictavit per / presentes cum pacto de non plus permido occasione / premissorum premisit que et juravit dictus quittator / per juramentum factum ipsum itur / et sub obligatione et / computibus omnium et singulorum bonorum suorum se contra premissi / non venire per se vel per allium sed propre omnia habere rata / et forma impetuo renoncians de quibus ut in forma. Actum / Alvardi in castro Dalphinali ipsius loci in aula / magne turris presentibus hononrabilis viro domino Johannem / Collombeti cappellano de Thoveto et Jacobo Signy de Alavardo / testibus ad hec vocatis et me Reymondo Berengarii / publico notarie Dalphinali noatrio sub signato / se et hoc pro prima solutione isti Borengarii

{BERENGARII (*signature du notaire inscrite à droite*)}

Châtellenie d'Allevard (Isère)

- A.D.I., B3128, fol. 87-88 v^o, visite de travaux faits au château d'Allevard (1488).

Date de l'acte : 26 mars 1488.

Officier : Pierre Galeis, vice maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : Benoît de Martigny, châtelain d'Allevard ; Estre Genton, noble ; Pierre de Saint ; Reymond Berengari, notaire ; Pierre Girard, syndic et consul du mandement d'Allevard ; Ferrand Rendu et Pierre Boysson, maçons et charpentiers.

[Fol. 87]

/ {Allavardi / Galleysii (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Visitatio facta per magistrum Petrum Galleysii / vice magistrum manu operum Dalphinalium in / castro Dalphinali Allavardi et reparationes per / ipsum in eodem castro de novo fieri ordinate (*noté au centre*)}

/ Anno Domini M^o IIII^{Ct} LXXX VIII^o et die XXVI^{ta} mensis / marcii pretfatus magister Petrus Galleysii supra nominatus / se personaliter transtulit apud Allavardum in castro Dalphinali / ejusdem loci et ibidem in presentia nobilis Benedicti de Martigniaco / castellani ipsis loci Allavardi nec non vocatis et affaratis cum / eidem nobile Estre Gentonis, honorabili viro Petro de Sanctis / Reymondo Berengarii notario, Petro Girardi sindico et / consule mandamenti Allavardi. Ac etiam Ferrando Renduti / et Petro Boyssonis lathomis et carpentatoribus ejusdem loci / Allavardi visitavit dictum castrum Allavardi et ultra aliis / reparationes fieri necessarias ipse ibidem {vice (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} magister operum / habita relatione supra nominatorum ordinavit fieri / reparationes que sequitur.

/ Et primo ordinavit ediffiari cammeram bassam domus basse / dicti castri que est a parte rivi Flumeti eo quia in / dicto castro non est nisi quedam cammera seu membrum / in quo castellanus suam moram et sue familie facere / possit tam pro sua mantione adjubandi quam pro quoquina / igitur est valde necesse ipsam edifficare in qua est / necesse fieri unam travesonem bassam seu plenchiammentum / in qua sunt necessarii nonem travem quemlibet longitudinis / trium theysiarum et grossitudinis unius panni qui extimati / fuerunt per supra nominatos carpentatores et lathomos ad tres grossis / quolibet travono sit _____XXVII g.

/ Item sunt necessarie tres duodene cum dymidia postium {fuesie (sic : fuste)} / que extimate fuerunt qualibet duodena ad duodecim grossis / sit _____ III fl. dymidium.

[Fol. 87v^o]

/ Item sunt necessarii IIII^{or} centum clavorum de IIII^{or} milliaris qui / valent _____ XII g.

/ Item pro labore et manu magistri _____ III fl. III g.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item plus ordinavit et est valde necesse / ambochiare et albedare duas pennas muri dicte / camere basse in que sunt circa XVIII^{to} theysie / et etiam albedare alias duas pennas muri dicte / camere qui non indigent ambochiare que / omnia fuerunt extimata inclusa calce arena et omnia / necessaria et manu magistri ad _____ VIII^{to} fl.

/ Item ordinavit fieri quod etiam est necesse in dita cammera / unam tornavan sita in exitu porte dicte camera bassa / que erit nemorum suefie in quo sunt necessariam tres / travem qui extimatis fuerunt ad _____ VI g.

/ Item duodecem postes suefie que valent _____ XII g.

/ Item duocentum clavorum qui valent _____ VI g.

/ Item pro III^{or} barris ferri duobus gojonis et duobus / loquetis _____ XII g.

/ Item pro labore et manu magistri ultra / supra scripta _____ II fl.

/ Item ordinavit condampnari unam fenestram que est in / dicta cammera bassa subtus crotam introitus dicti castris / eo quia nullum lumen facit in dicta camera propter / dictam crotam. Ideo ordinavit fieri unam aliam fenestram / pro illuminatione dicte camere que fiet de berlan / et erit altitudinis et longitudinis duorum pedum / et in illa reponentur porta et ferramente alie fenestre / que condampnatur et etiam ordinavit induy et / ambochiari muros {duos (*biffé*)} exteriores dicte camera / a parte introitus dicti castris et orientis a pede usque / ad tectum pro ipsum refirmando quia temporibus futurorum / sunt male constructum etiam ordinavit ambochiare

[Fol. 88]

/ muros prope posterlam dicti castris et reparari gradiis perreis / per quos adscendetur ad turrim dictum castrum. Item unam / fenestram super ambulatorum per quos intratur dictum turrim / pro illuminando dictum ambulatorium qua caret lumine / que fenestra eat altitudinis duorum pedum et / latitudinis unius pedis cum dymidyo et fiet dicta / fenestra de berlan. Etiam ordinavit induyre et / ambochiare circumcirca dictum ambulatorium in locis / apparentibus necessariis et condampnari duas magnas / fenestras que sunt in {in (*répétition*)} ambulatorio per quod {intractur (*biffé*)}. Item / ad latrinas et illas reduti ad duas parvas archerias / de gippo que omnia extimata fuerunt inclusa calce / arena et omnia in eis necessaria etiam manu magistri / ad nonem florenos _____ IX fl.

/ Item ordinavit fieri portam fenestre dicti ambulatorii / que extimata fuit inclusis postibus gojonis barris tachiis / serrolio et manu magistri ad _____ I fl.

/ Item ordinavit dictam fenestram esse ferratam de duobus / montaneriis et tribus traverseriis qui ponderent / XXV libras extimata libra ad V pattacos _____ XV g. V ptc.

Châtellenie d'Allevard (Isère)

/ Anno et die quibus supra dictus magister Petrus Galleysii / vice magister operum Dalphinalium precepit castellano et / graffario ipsius loci Alvardi fieri tres inquantius de premissis per tres dies sitis in diebus fori et voce / praeconia ut solitum est et ipsum pretium factum librate / plus offerenti ad stuitum candele per ipsum ydonee / in manibus vestris cavendo et solutionibus sequentibus / eidem solvendi videlicet tercium dicti pretii dati ante incohanti / alium tercium in medio et alium tercium finito dicto / pretio facto reservata tamen bona deliberatione et / voluntat dominorum camere computorum dalphinalium

[Fol. 88v^o]

/ Acta fuit premissa Alvardi in castro Dalphinali suprascriptis / presentibus quibus supra vestibus ad hoc vocatis et me / notario publico et firmario curi Dalphinali Alvardi subsignato.

/ {BERENGARY (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

• **A.D.I., B3128, fol. 296-298, réception de travaux faits au château d'Allevard (1488).**

Date de l'acte : 26 mars 1488.

Officier : Pierre Galeis, vice maître d'œuvre Du Dauphiné.

Témoins : Benoît de Martigny, châtelain d'Allevard ; Ferrand Rendu, charpentier et maçon ; Raymond Berengari, notaire delphinal.

[Fol. 296]

/ {Jhesus (*noté au centre*)}

/ {Receptio facta per honestum virum Petrum / Galleysii vice magistrum operum Dalphinalium / pretii facti reparationem fieri ordinatum / in castro dalphinali Alvardi per magistrum / Petrum de Ecclesia sub anno Domini M^o / IIII^c LXXX^{mo} sexto et die duodecima mensis / januarii. Constructo instrumento per me / Reymondum Berengarii notarium incepto / et recepto (*noté au centre*)}

/ In nomine Domini amen. Anno nativitatis ejusdem / Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo / ocatvo et die {mercurii (*lecture incertaine : illisible*)} vicesima sexta mensis / marcii prefatus Petrus Galleysii vice magister operum / Dalphinalium commisseraris in hac parte ab excellente / Dalphinali deputatis infra castrum Dalphinali / loci vallis et mandamenti Alvardi personaliter / se transtulit et ipso ibidem applicato in presentia / nobilis viri Benedicti de Martigniaco castellani / dicti loci Alvardi coram ipso assignato fecit / Ferrendum Renduti carpentatorem et lathomum / eisdem loci Alvardi in dictum pretium factum / {et contributionem eundem fecit et adimplevit necnon / Petrum Boyssonis et Albertum Juglardi lathomos / dicti loci. Cum universo presens obstenso ipso / pretio facto prefato curam superius nominatis / pervenit

Châtellenies principales du cadre de l'étude

ratione subsignantis ad receptione / predicta facere pretius facti pro esset ut sequitur (*lecture incertaine : encre peu lisible*)}

/ In primis visis et visitavit prefatus vice magister / in presentia quorum supra penna muri / dicti castri Dalphinali Alavardi constructam

[Fol. 296v°]

/ per dictum Ferrandum Renduti existentem ex parte / rivi Flumeti in primo capitulo dicti pretii facti / inventionatam et declaratam quam reperit bene / et condecenter constructam prefatam et adimpletam / et de bona materia et de grossitudine in ipso / pretio facto descripta prout illud clave dicto / vice magistro et aliis adstantibus apparunt et / apparet. Que penna muri juxta tenorem / ipsius preti facti fuit extimata continere circa / triginta tres theysias muri et reperit / prefatus vicemagister que dicta penna muri / continet triginta septem theysias cum dymidiam / et sit super sunt plus que in dicto pretio facto / videlicet quatuor theysie cum dymidiam que adstendunt / ad rationem contentum in ipso pretio facto videlicet / trium florenum pro qualibet theysia et que / dicto Ferrando Renduti debentur reffici predictas / quatuor theysias cum dymidiam videlicet / _____XIII fl. cum dymidium.